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1. ÚVOD
Infekce virem HIV a následné onemocnění AIDS představuje závažný

společenský fenomén, nejen zdravotnický, potažmo imunologický, ale i

psychologický – nese sebou výrazně negativní emoční náboj. Od počátku byla totiž

silně spojena se sociálně patologickými jevy, jako je prostituce a užívání drog a

s menšinovou sexuální orientací. Veřejnost ji nevnímá jako jiné infekční nebo

smrtelné choroby, silněji vnímá její sexuálně přenosný aspekt. V některých

předsudcích je stále považována za nemoc homosexuálů, nebo lidí z okraje

společnosti, za nemoc, která se tzv. „normálních“ lidí netýká. Tento obraz již

neodpovídá skutečnosti, celosvětově, ale i v rámci ČR, roste podíl heterosexuálně

infikovaných osob. Infikovaní ale musí žít dál se stigmatem. Na ně a na jejich

psychické potíže je zaměřená tato práce.

Onemocnění HIV má kromě silné stigmatizace některá další specifika. Jedním

z nich je, že trvá dlouhou dobu, obvykle mezi 2-15 lety, než se projeví první

významnější zdravotní komplikace. Nemoc je členěná do stádií, která se svým

průběhem a zátěží pro nemocné značně liší, proto i v této práci budeme následovat

toto rozdělení.

Při zpracování tématu HIV a AIDS se silně projevuje absence speciální literatury.

V češtině jsou k tématu dostupné pouze lékařské (imunologické) publikace, nebo

knihy populárně-vědeckého zaměření. Chybí monografie, která by se do hloubky

zabývala psychickými aspekty HIV. V cizojazyčné literatuře je situace o něco lepší,

je možné najít několik knih, ale celkově jsou tyto zdroje omezené. Důvodem může

být relativně krátká historie a dynamický vývoj HIV pozitivity. Patrně i z toho důvodu

není k dispozici ucelená a respektovaná literatura.

V současnosti poznatky o psychických projevech HIV infekce pramení nejčastěji

z výzkumů. Pro potřeby této práce jsme čerpali především z časopisů AIDS Care,

který je přímo orientovaný na psychické a sociální aspekty HIV infekce a z American

Journal of Psychiatry, kde se některé studie vztahují k výzkumu HIV. Nevýhodou

výzkumů v tomto případě je, že poskytují mnohdy nejednoznačné nebo

neporovnatelné výsledky vzhledem k okolnostem, za kterých vznikly (specifická

populace, lokalita, kulturní odlišnosti, nekompatibilní metody), nebo mohou být

ovlivněny metodologickými nedostatky (malý nebo nereprezentativní vzorek). Naším

cílem tedy za této situace nemůže být formulace jednoznačných tvrzení, ale spíše
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podání přehledu o výzkumech, které se vztahují k dané oblasti a pokud to bude

možné, pokus vyvodit z nich zobecňující závěr.

V posledních letech se relativně daří prodlužovat život HIV pozitivním,

prodlužovat bezpříznakové období i lépe profylakticky zvládat obtíže ve stádiu

rozvinutého AIDS. Pozornost - praktická, ale i výzkumná - se začíná zaměřovat na

to, jak kvalitní vlastně tento prodloužený život je a jak ho subjektivně hodnotí

nemocní. I tímto směrem je upřena naše pozornost, tedy na subjektivní vnímání

života s infekcí, na vnímanou kvalitu života, ale především způsoby zvládání

zátěžových situací, tedy na copingové strategie a jejich souvislost s kvalitou života a

přítomností různých psychických potíží.

Cílem této práce tedy je stručně informovat o historii HIV infekce, velice stručně

popsat stádia, do jakých se člení a v každém stádiu stručně informovat

o imunologických aspektech a dále referovat o významných studiích, které se

vztahují k psychickým komplikacím daného stádia.

Následují části o kvalitě života a copingových strategiích HIV pozitivních. Tyto

části jsou pro diplomovou práci podstatné, shrnují dosavadní výzkumy v dané

oblasti. Uvedeme, s jakými strategiemi copingu je možné se v praxi u výzkumu HIV

pozitivních setkat a odkud tyto strategie pochází. Zmíníme, jak se ve výzkumných

studiích projevují konkrétní druhy vyrovnání se s zátěžovou situací ve vztahu

k psychickým proměnným, jako je stres, úzkost a jiným. Uvedeme výsledky

kvantitativních i kvalitativních výzkumů.

Empirická část má podobu pěti kasuistik. Na nich se pokusíme ilustrovat

konkrétní způsoby aplikace nejčastějších copingových strategií. Kromě způsobů

vyrovnání s diagnózou nás zajímají jejich změny v čase. V rozhovorech s HIV

pozitivními se snažíme také pátrat po okolnostech, nebo osobách, které měly

významný vliv při změnách copingových strategií.

Autor si na tomto místě dovoluje upřímně poděkovat především panu prof.

Weissovi za vstřícnost, ochotu a cenné připomínky při vedení této diplomové práce,

dále panu doc. Sedláčkovi z FN Plzeň a dis. Pospíšilovi z Domu světla za ochotnou

pomoc při sbírání empirických údajů.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. OBECNÝ ÚVOD K PROBLEMATICE HIV/AIDS

2.1 Historie infekce

Historie infekce HIV je poměrně krátká. První vědecká publikace, popisující její

projevy, vyšla v červnu 1981 v časopisu „Morbidity and Mortality Weekly Report“ pod

názvem „Pneumocystová pneumonie – Los Angeles“, jejím autorem byl Michael

Gottlieb. Název práce ukazuje na podstatný rys, který provázel ranné výzkumy - a

sice, že si autoři ještě nebyli vědomi, že mají co do činění s novou chorobou, a

obecněji vzato také na samu povahu infekce. Ta se totiž v rozvinutém stádiu

neprojevuje pouze jedním určitým způsobem, ale přítomností různých indikativních

onemocnění, mezi které patří některé typy nádorů, kachexie, encefalopatie a tzv.

oportunní infekce. To jsou takové infekce, se „kterými se za normálních okolností

organismus lehce vyrovná, kterým však může podlehnout v případě oslabení

imunitního systému.“ (Kingman, S., Connor, S., 1991, str. 22). Ranné zprávy o

infekci popisovaly případy právě těchto indikativních onemocnění.

Například zmíněný článek se zabýval případy čtyř mladých homosexuálů ve věku

kolem 30 let, kteří trpěli velice vzácným zápalem plic, způsobeným infekcí

mikroorganismem „Pneumocystis carinii“. Zvláštní na onemocnění tímto druhem

zápalu plic je fakt, že v té době postihoval ve Spojených státech výhradně pacienty,

jejichž léčba měla za vedlejší účinek snížení počtu bílých krvinek, tzv. imunosupresi

(potlačení imunitních reakcí); jinak zdraví jedinci se tomuto mikroorganismu dokázali

ubránit. Organismus trpící imunosupresí je však natolik vážně oslaben, že může

podlehnout jakékoliv chorobě, což nastalo právě v tomto případě.

V červenci téhož roku v témže časopise vyšlo hlášení Friedmana (Connor,

Kingmanová, 1991) o 26 homosexuálních mužích (20 z nich bylo z New Yorku, 6

z Kalifornie), u kterých se vyvinul velice vzácný druh kožního nádoru, tzv. Kaposiho

sarkom. Tento nádor se vyskytuje u starších pacientů, především mužů kolem 70.

roku života, zatímco muži z popisovaného vzorku byli vesměs mladí. Sedm

z hlášených případů mělo jak infekce, tak kožní nádor, čtyři trpěli pneumocystovou

pneumonií (zápal plic, způsobený kvasinkou pneumocystis carinii).
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Neobvyklost těchto případů vyvolala velkou vlnu zájmu o nové onemocnění.

Snahou výzkumníku bylo především zjistit, zda není možné vysledovat vztah mezi

oběmi infekcemi. Zatím popisované případy měly několik společných prvků: jednalo

se o mladé homosexuály, kteří žili ve velkých městských aglomeracích, častěji

promiskuitně žijící; v jiné skupině obyvatelstva se nemoc neobjevila.

Americká zdravotnická organizace Center for Disease Control (Centrum pro

kontrolu chorob, dále CDC), která je mj. vydavatelem časopisu Morbidity and

Mortality Weekly Report, zastávala v následujících letech koordinující roli při těchto

výzkumných aktivitách. Po roce studia dospěla CDC k závěru, že se „u pacientů

jedná o závažnou poruchu imunitního systému, vedoucí k manifestaci oportunních

infekcí“ (Connor, S., Kingmanová, S., 1991, str. 25). Novou chorobu označila jako

„GRIDS“ (gay related immune deficiency syndrome – syndrom oslabené imunity

spojený s homosexualitou). Tento název se ale v praxi neuplatňoval nijak dlouho.


[…]


vytížený v divadle.
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9. ZÁVĚR
V této práci jsme se zaměřili na psychické aspekty HIV, především na

copingové strategie při vyrovnávání se s diagnózou. V úvodu jsme zmínili historii

infekce HIV i její současný stav, poukázali jsme na epidemiologii, možnosti

přenosu i současný stav HIV/AIDS epidemie ve světě i v ČR.

Dále následoval popis jednotlivých stádií od období testování přes

asymptomatické a symptomatické období až do stádia rozvinutého AIDS. U

každého stádia jsme v úvodu velice stručně nastínili fyzické a imunologické

charakteristiky a v další části je doplnili o specifické psychické potíže v daném

stádiu. Údaje těchto částí pochází především z výzkumů, které byly v této oblasti

provedeny v posledních 10-15 letech. Část těchto výzkumů dochází

k protichůdným závěrům, proto jsou v takových případech uvedeny obě možná

vysvětlení.

Pozornost jsme věnovali specifikám stádia AIDS, kdy se mění potřeby

nemocných a kdy na významu nabývá také otázka umírání. Přiblížili jsme názory

E. Kübler-Rossové a přidali jsme výsledky kvalitativní studie o umírání u

nemocných s AIDS.

Dále jsme přiblížili kvalitu života HIV pozitivních jako poměrně nový a na

významu nabývající koncept. Upozornili jsme na jeho ovlivňování copingovými

strategiemi, na kulturní rozdíly v prožívané kvalitě života a na jeho vztah

ke kvalitní antiretrovirové léčbě. Ukázali jsme, jak přítomnost symptomů snižuje

šance prožívat kvalitní život.

Poslední kapitola teoretické části se věnovala specificky copingovým

strategiím. Ukázali jsme, odkud pochází tento koncept, jak se projevuje

v diagnostických metodách. Podali jsme přehled různých copingových strategií,

jak jsme je nalezli ve výzkumech HIV pozitivních.

Dále jsme se pokusili na základě výzkumných dat ukázat na vztah konkrétních

copingových strategií k jednotlivým psychickým faktorům, jako je stres, úzkost,

životní spokojenost apod. Uvedli jsme také, na jakých okolnostech může volba

stylu copingu záviset.

92

V empirické části jsme zaznamenali pět kasuistik, které vznikly na základě

rozhovorů s HIV pozitivními. Naším cílem bylo zjistit, jakým způsobem se

jednotliví nemocní vyrovnávali se svou diagnózou, jaké další faktory ve volbě

copingu hráli roli, jak vnímali podporu okolí. Jsme si vědomi malé velikosti vzorku

a povahy výzkumu, která nedovoluje příliš generalizovat, proto zde uvádíme

pouze nejvýraznější tendence.

Zjistili jsme, že u uvedeného vzorku v počátečním stádiu převažovaly

neadaptivní copingové strategie, jako je vyhýbání se a o odmítání, pouze jeden

z respondentů popisoval coping, založený na racionálním řešení problémů.

U všech respondentů, kteří v počátcích nemoci reagovali neadaptivními

způsoby, došlo v průběhu následujícího roku ke změně copingové strategie

(seberealizace, hédonismus, sebehodnota a hledání smyslu) , původní strategie

tedy nebyla trvalé.

Na změnách copingu sledovaných HIV pozitivních se podílela různě

významnou měrou podpora, kterou dostávali od druhých. Pro většinu znamenala

vnější podpora nebo odborná pomoc (pan B.) zásadní vliv na změnu způsobu

copingu.

Všichni respondenti považují ve své situaci za důležitou možnost pracovat.

Pro dva z nich byla obava o zaměstnání jedním z hlavních důvodů, proč být

opatrný v prozrazování své diagnózy. Pro jednu participantku se stala možnost

pracovat subjektivně hlavním smyslem života. Význam zaměstnání je v souladu

s dřívějšími výzkumy, které zjistili, že se stálé zaměstnání příznivě projevuje na

kvalitě života HIV pozitivních.

Odhalení diagnózy probíhalo omezeně, obvykle mu předcházela úvaha, jak

bude dotyčný reagovat. Pan E. rozvinul v tomto směru nejdůmyslnější postup,

když „testoval“ možnou reakci druhého na historce o smyšleném příteli s HIV.

V současnosti jsou všichni respondenti se svou diagnózou smíření, nicméně její

odhalení je pro ně osobní věc a jsou v něm velmi opatrní. Pan B. to vystihl slovy

„Když se mě někdo zeptá, nemám problém mu to otevřeně říct. Sám jsem to řekl

ale jen nejbližší rodině a příteli“.
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10. ABSTRACT
Facing a traumatic event, such as being diagnosed with HIV, require

developing of coping mechanism. The purpose of this study in the theoretical part

was to give a review of psychological aspects of HIV and inform about research of

coping strategies among people with HIV/AIDS. The second purpose of this study

was to show typical coping strategies of people with HIV in Czech Republic.

Five asymptomatic participants were interviewed, the time since diagnosis was

3-14 years (mean age 7,6), the age in the sample was from 31 to 44 years, (mean

age 36,0 years)

It seems, that the way of reaction to diagnosis differ from the way they cope now,

so the strategies can possibly change in the future. Our participants develop these

strategies of coping: rational problem solving, self-appraisal, hedonism and

religiosity/search for meaning
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Příloha
Obr. 2, podíl sexuálního přenosu HIV
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Obr. 3, rozdělení HIV pozitivních případů v ČR
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Obr. 4, rozdělení HIV z hlediska pohlaví
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Obr. 5, HIV infekce v ČR podle kraje v době první diagnózy
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Obr. 6, HIV infekce v ČR podle kraje v době první diagnózy – pouze žijící osoby
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Obr. 7, AIDS v ČR

106

Obr. 8, HIV/AIDS v ČR
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Tab. 6 – výskyt HIV/AIDS v ČR podle krajů a způsobu přenosu

Zdroj: SZÚ

108