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Karel Svoboda si pro vypracování diplomové práce zvolil zajímavé a aktuálně psychologicky
významné téma copingových strategií u HIV pacientů, které, jak píše sám autor, je v současnosti málo
prozkoumané. I vzhledem k rostoucímu počtu HIV pozitivních se jako důležitá součást jejich dalšího
života jeví nejenom samotná medicínská léčba, ale i zvládání a vyrovnávání se s závažným
onemocněním, jakým HIV je, a tím i volba vhodných copingových strategií.

Rozsah diplomové práce je 92 stran, na dalších stranách jsou uvedené abstrakt, seznam
použité literatury a přílohy. Práce je rozdělena do 2 částí - teoretické a empirické.

Teoretická část je zpracovaná na 68 stranách. Autor zde přibližuje problematiku infekce HIV.
následného onemocnění AIDS a osob HIV pozitivních. V prvních kapitolách popisuje problematiku

HIV/AIDS, historii infekce a odborného přístupu k tomuto onemocnění, jeho základní charakteristiky,
epidemiologii, možné způsoby infikace, klasifikaci HIV infekce. V další části se zaměřuje na stadia
vývoje nemoci, kde se věnuje jednak medicínskému popisu těchto stadií, jako i otázkám
psychologickým, které s jednotlivými stadii nemoci souvisejí. Zaměřuje se především na specifické
psychické potíže, které můžou tato stadia doprovázet. Autor předkládá řadu výsledků zahraničních

studií, které vzájemně srovnává. Poslední 2 kapitoly jsou věnované tematice kvality života a
copingových strategií u HIV pozitivních osob, kde kromě výsledků zahraničních výzkumů seznamuje i
s přístupy a prostředky měření a zjišťování těchto fenomenů. Při vypracování teoretické části se K.

Svoboda opírá především o poměrně rozsáhlou zahraniční literaturu (73 literárnich zdroJu, 2

internetové zdroje a osobní sdělení), přičemž většina z uvedených zdrojů je vzhledem k poměrně
novému a specifickému tématu časopiseckých. Obsahově jsou jednotlivé kapitoly logicky řazeny,

autor se snaží o srovnání informací z různých výzkumů, místy se vyskytují nejasné formulace Po
formální stránce vyzdvihuji shrnutí každé kapitoly teoretické části, kde autor přehledně sumarizuje
nejdůležitější informace. Naopak, kvalitu této části práce snižují gramatické chyby a překlepy, které
stěžují pojmutí jinak zajímavých informací. Místy je nepřehledná citace, chybí zdroj k citovanému

výzkumu Maj a kol. (str. 23, 30), odkaz na tento zdroj nelze vyhledat v seznamu použité literatury

Empirická část obsahuje 22 stran. Autor zvolil kvalitativní přístup, který se jeví být vzhledem

k snaze o uchopení vývoje copingových strategií žádoucí. Na příkladu 5 kasuistik HIV pozitivních osob
se snaží poukázat na charakteristické copingové strategie. V kasuistikách stručně popisuje okolnosti

rozhovoru, důležité momenty z pozorování, okolnosti nákazy, dodržování léčby, informace o
zdravotním stavu, anamnestická data, předcházející významné životní události a způsob odhalení HIV
pozitivity. Soustřeďuje se na kategorie vyrovnávání se s diagnózou, odhalení séropozitivity druhým a
současnost HIV pozitivních osob, s kterými byl rozhovor provedený. V této části chybí přesné

vymezení cíle empirické části, charakteristika vedených rozhovorů a práce s nimi Na závěr empirické
části shrnuje informace získané od HIV pozitivních osob a užívané copingové strategie. V diskusi
přináší popis zkoumaného vzorku, vyjadřuje se k volbě metodologie, výběru systému strategii

copingu.

Náměty do diskuse:

1. Přesnější vymezení provedených rozhovorů a práce s nimi.

2. Jak autor vysvětluje změnu copingových strategií u HIV pozitivních osob z hlediska vývoje?
3. Jaká můžou být doporučení pro práci s HIV pozitivními osobami?

Diplomovou práci Karla Svobody doporučuji k obhajobě.

V Praze, 03.09.2007 Mgr. Kat9rína Ko~
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